REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           ,DE 2020
(Do Sr. Deputado Alexandre Padilha)

Requer ao Ministro do Turismo, informação
a  respeito  da  execução  dos  recursos
orçamentários em 2020.

O Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º

da Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, as seguintes informações ao Ministro do Turismo,

sobre a execução orçamentária da Secretaria Especial de Cultura.

1) Qual o valor total no Orçamento Geral da União -2020 –
OGU-2020,  destinado  à  Secretaria  Especial  de  Cultura
para execução no corrente ano ?

2) Qual  o  volume  de  recursos  orçamentários  próprios  da
Secretaria Especial de Cultura, que foram executados até
o  momento,  e  qual  a  programação  até  dezembro  de
2020?

3) Qual  o  volume  de  recursos  das  emendas  individuais
impositivas destinados à Secretária Especial de Cultura,
quais  os  valores  que  foram executados  e  quanto  falta
para ser executada até dezembro de 2020 ?

4) Quais os programas e projetos e seus valores respectivos
que estão em andamento ou para execução com recursos
de 2020?

5) De que forma foram ou serão repassados os recursos de
2020?  Por  meio  de  edital,  de  chamada pública,  outras
formas?  Quais  os  beneficiários  e  os  seus  respectivos
valores?

1

*C
D2

01
42

60
71

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 P

ad
ilh

a
(P

T/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
41

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

JUSTIFICAÇÃO

O presidente extinguiu o Ministério da Cultura, sendo que
suas atribuições foram incorporadas ao Ministério da Cidadania, que absorveu
também  a  estrutura  do Ministério  do  Esporte e  do Ministério  do
Desenvolvimento Social. Em 6 de novembro de 2019 o decreto presidencial nº
10.107, transferiu a Secretaria Especial de Cultura do Ministério da Cidadania
para  o  Ministério  do  Turismo.  Até  o  momento  os  designados para  dirigir  a
Secretaria Especial de Cultura não se estabeleceram.

O Governo Federal demonstra claramente que a cultura
brasileira não requer sua atenção, não apresenta nenhum projeto para a área e
suas gestões em relação à pasta expressam isto.

O presente  requerimento  busca situar  este  parlamentar
sobre as ações que estão em andamento pela Secretaria Especial de Cultura e
suas políticas. Bem como saber quais os valores investidos nestas políticas
para o setor até o momento e previsto para o restante do ano de 2020.

Sala das Sessões, em 14 de julho de 2020.

ALEXANDRE PADILHA
Deputado Federal PT/SP

2

*C
D2

01
42

60
71

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 P

ad
ilh

a
(P

T/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
41

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_da_Cidadania
https://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_do_Desenvolvimento_Social
https://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_do_Desenvolvimento_Social
https://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_do_Esporte_(Brasil)